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Введение

Климатическая система Арктики является чувствительной к внешним воздействиям,

связанными с изменениями климата (Solomon and Co-authors, 2007). Наблюдения последних

десятилетий показывают, что повышение приземной температуры воздуха в Арктике

происходит почти в два раза быстрее чем в целом на планете (в более низких широтах)

(Serreze and Francis, 2006; Serreze et al., 2009; Screen and Simmonds, 2010). Такой

непропорциональный процесс потепления между высокими и низкими широтами получил

название «Арктического усиления» («Arctic amplification») или «полярного усиления» («polar

amplification») и был отмечен в работах многих авторов (Graversen et al., 2008; Bekryaev et al.,

2010; Screen and Simmonds, 2010; Serreze and Barry, 2011; Wang et al. 2012). Таким образом,

понимание механизмов, влияющих на увеличение температуры воздуха в Арктике, является

одним из важных и актуальных направлений современных климатических исследований.

Повышение приземной температуры воздуха в Арктике, наблюдаемое в последние

десятилетия начиная с 1980-ых годов, является результатом взаимодействия различных

процессов, которые включают обмен энергией и массой между океаном, морским льдом и

атмосферой (ACIA 2005). Однако, по мнению (Screen and Simmonds, 2010), основные

причины, лежащие в основе «Арктического усиления», все еще остаются неясными. (Serreze

and Barry, 2011) отмечают, что «Арктическое усиление» является внутренним явлением в

глобальной климатической системе, которое связано с множеством причин, действующих в

широком спектре пространственных и временных масштабов. Различные исследователи

выделяют следующие причины «Арктического усиления»: увеличение концентрации

парниковых газов в атмосфере; сокращение площади морского льда (Screen and Simmonds,

2010); изменение альбедо поверхности снега и льда из-за загрязнения аэрозолями; изменения

в атмосферной и океанической циркуляции (Schweiger, 2004).

Однако большое количество предыдущих исследований показывают, что повышение

температуры воздуха в Арктике в зимний период за последние десятилетия могло произойти

в результате изменения содержания водяного пара в атмосфере, а также количества

облачности и связанных с ними изменений в потоках коротковолновой и в особенности

длинноволновой солнечной радиации (Przybylak, 1999; Shupe and Intrieri, 2004; Serreze et al.,

2009; Serreze and Barry, 2011; Taylor et al., 2013; Sviashchennikov and Drugorub, 2022). Было

показано, что при повышении приземной температуры воздуха происходит увеличение

потоков нисходящей длинноволновой радиации, в первую очередь из-за повышения

содержания водяного пара в атмосфере, облачности и оптической толщины облаков (Francis

and Hunter, 2007; Miller et al., 2007; Miller and Russell, 2002; Taylor et al., 2013). Также в
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последние годы возрос интерес многих исследователей к роли переносов тепла и водяного

пара в межгодовой изменчивости приземной температуры воздуха в Арктике (Graversen,

2006; Graversen et al., 2008; Hwang and Frierson, 2010; Алексеев и др., 2016).

Основной целью данной работы является анализ трендов общей облачности в

Арктике за период с 1985 по 2020 год по данным наземных наблюдений на фоне

наблюдаемого изменения климата Арктики. Для этого также в данной работе был

дополнительно проведен анализ трендов среднемесячной температуры воздуха в Арктике за

период с 1985 по 2020 год и потоков суммарной и нисходящей длинноволновой радиации на

станциях Ню-Алесунд с 1992 по 2020 гг. и на станции Барроу с 1992 по 2017 гг.

Выбор периода с 1985 по 2020 гг. для оценки трендов количества общей облачности в

Арктике был обусловлен тем, что в течение него наблюдаются значительные тренды

повышения приповерхностной температуры воздуха в Арктике (Алексеев, 2015). В

монографии (Моря российской Арктики в современных климатических условиях, 2021) для

исследования климатических изменений в Арктике, связанных с «арктическим усилением»,

авторами был проанализирован период с 1986 года. По словам авторов, довольно сложно

установить четкую временную границу, обозначающую переход к новым климатическим

условиям в Арктике. Однако при анализе временных рядов, характеризующих состояние

атмосферы, «перелом» можно отнести к середине 1980-х годов, для океана тенденции стали

заметны начиная с 1990-х годов.

Для достижения цели поставлены следующие задачи:

1. Провести литературный обзор особенностей распределения облачного покрова в

Арктике и радиационного режима, связанного с ним.

2. Собрать наземные данные о количестве общей облачности в Арктике, создать архивы

данных, провести критический контроль и обработку данных по количеству общей

облачности.

3. Получить тренды среднемесячной температуры воздуха в Арктике за период 1985–

2020 гг.

4. Получить распределение частоты повторяемости различных градаций количества

общей облачности на станциях Ню-Алесунд и Барроу

5. Получить тренды количества общей облачности в Арктике за период 1985–2020 гг.

6. Получить тренды потоков суммарной и нисходящей длинноволновой радиации на

станциях Ню-Алесунд с 1992 по 2020 гг. и станции Барроу с 1992 по 2017 гг.

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав, в составе

третьей главы четырех параграфов, заключения, списка литературы и иных
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информационных источников и приложений.

В данной работе были использованы некоторые методы статистической обработки,

графические и табличные методы представления результатов, а также была проведена работа

с картографическими изображениями.

6

Глава 1. Особенности облачного покрова и солнечной радиации в Арктике

1.1 Дифференциация Арктики по климатическим зонам

По классификации климатов В.П. Кёппена, в исследуемом регионе встречаются следующие

типы климатов (рисунок 1) (Дроздов и др., 1989):

• EF – климат вечного мороза (polar frost)

• ET – климат тундры (polar tundra)

• Dfb – бореальный с равномерным увлажнением с теплым летом (snow, fully humid,

warm summer)

• Dfc – бореальный с равномерным увлажнением с холодным летом (snow, fully humid,

cool summer

• Dfd – бореальный с равномерным увлажнением резко континентальный (snow, fully

humid, extremely continental)

• Dsc – бореальный с сухим и холодным летом (snow, summer dry, cool summer)

• Dsd – бореальный с сухим летом резко континентальный (snow, summer dry, extremely

continental)

• Dwc – бореальный с сухой зимой и холодным летом (snow, winter dry, cool summer)

• Dwd – бореальный с сухой зимой резко континентальный (snow, winter dry, extremely

continental)

• Cfb – умеренно теплый с равномерным увлажнением и теплым летом (warm temperate,

fully humid, warm summer)

• Cfc – умеренно теплый с равномерным увлажнением и холодным летом (warm

temperate, fully humid, cool summer)

Тип климата EF встречается почти на всей территории Гренландии, за исключением

побережья и частично на о. Элсмир.

Тип климата ET встречается на территории Канадского Арктического архипелага,

побережье Гренландии, северной части Исландии, в горных районах Скандинавского п-ва,

арх. Шпицберген, арх. Новая Земля, арх. Земля Франца-Иосифа, арх. Северная Земля,

северном побережье Гыданского п-ва, п-ве Ямал, п-ве Таймыр, Чукотском п-ве, о. Врангеля,

северной части п-ва Аляска. Является преобладающей климатической зоной в

североамериканской части Арктики.

Тип климата Dfb встречается на восточном побережье Швеции, в южной части

Финляндии и постепенно. начинает преобладать на территории Европейской части России к

югу от 60-62 с.ш.
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Тип климата Dfc встречается почти на всей территории континентальной части

европейской и азиатской Российской Арктики, Скандинавского полуострова,

континентальной части Канады и Аляски. Является преобладающей климатической зоной в

евразийской части Арктики.

Рисунок 1. Дифференциация исследуемого региона по климатическим зонам классификации

климатов В.П. Кёппена, рисунок составлен автором с использованием данных (World Map of

the Köppen-Geiger climate classification) [55].

Тип климата Dfd встречается в континентальных районах азиатской Российской

Арктики к югу от моря Лаптевых, на северо-восточной части п-ва Таймыр, Новосибирских о-

вах.

Тип климата Dsc встречается на побережье Восточно-Сибирского моря и к югу от

него в районе Колымской низменности, а также в некоторых районах североамериканской

части Арктики.

Тип климата Dsd встречается в районе долины реки Лена и ее дельты, Яно-

Индигирской низменности.

Типы климатов Dwc и Dwd встречаются в районе Черского хребта и в горных районах

к югу от него.

Тип климата Cfb встречается на западном и юго-западном побережье Скандинавского

п-ва, южном побережье Ботнического залива, Шетландских о-вах.

Тип климата Cfc встречается на Фарерских о-вах, в юго-западной и южной части о.
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Исландия и на западном побережье Скандинавского п-ва севернее 65° с.ш.

1.2 Особенности распределения облачного покрова в Арктике

Основной составляющей общей облачности в Арктике являются облака нижнего


[…]


55 о. Визе 3,3 3,3 1,0 5,8 0,3 0,9 -0,7 3,6 1,7 8,5 7,6 6,5

56 о. Врангеля 4,0 6,6 6,4 6,4 3,3 1,7 0,8 2,1 4,2 4,0 8,8 11,2

57 о. Голомянный 2,7 2,4 3,6 5,2 2,8 2,3 1,3 2,1 1,2 4,2 7,2 2,4

58 о. Медвежий -2,7 0,9 -2,3 2,2 0,2 1,1 3,2 5,1 1,5 -1,2 -0,8 -0,6

59 о. Надежды 4,4 3,9 -0,4 3,2 0,2 -1,1 2,4 3,3 0,4 0,3 3,6 5,3

60 Обс. им. Кренкеля 1,4 1,8 0,5 3,5 -0,8 1,8 -0,7 0,9 -0,4 4,6 3,4 3,3

61 Оймякон -2,0 -5,1 -3,5 -3,4 -1,4 -3,4 -1,8 -2,4 -1,6 0,9 -2,2 -2,6

62 Омолон 1,6 -0,8 -0,2 -3,3 -1,9 0,4 0,1 -4,3 -0,4 1,5 5,2 6,0

63 Островное -2,2 -4,8 -2,9 -5,6 -3,1 -0,5 2,6 -2,7 -1,9 0,3 1,7 -0,5

64 Печора -1,6 0,4 -1,8 2,3 -0,7 4,0 -1,5 -0,1 0,6 0,2 1,6 1,4

65 Резольют 0,3 -1,0 2,5 1,3 -1,2 2,4 -1,4 -2,4 -1,3 3,2 2,0 3,3

66 Рейкьявик -1,7 -2,3 1,0 -3,6 -3,3 -3,5 -2,0 -0,5 2,0 -1,0 -3,1 -3,7

67 Салехард -1,9 -1,3 -2,1 1,9 -0,4 1,2 -1,7 0,1 -1,2 -0,6 1,2 -1,6

68 Саскылах -6,7 -10,8 -9,0 -7,2 -4,0 -7,2 -0,4 -6,1 -5,1 -1,8 -3,9 -9,3

69 Свартеваег 1,9 1,9 -0,3 0,2 0,4 1,2 -2,8 -2,5 -3,0 1,8 -2,1 -0,5

70 Сихццаяври 3,8 5,9 -1,6 7,0 4,7 6,4 5,3 3,4 5,1 2,8 0,4 4,7

71 Скорбисунн 1,9 -3,7 -2,1 1,3 3,4 -5,6 -0,8 0,2 1,3 1,1 -3,3 3,1

72 Сондре Стрёмфьорд 3,9 4,9 4,0 3,8 1,6 0,5 -0,5 0,6 3,1 3,2 4,8 7,1

73 Среднеколымск 1,8 1,7 1,8 -0,4 1,4 0,2 6,3 1,9 -1,1 2,9 5,6 4,4

74 Стерлегова 2,7 4,8 3,5 8,3 2,3 -0,3 3,0 2,6 0,4 3,9 5,6 3,7

75 Стиккисхоульмюр -3,7 -2,7 -1,5 -2,5 -0,1 -0,5 -2,3 -0,2 -0,3 -5,7 -5,9 -7,8

76 Тарко-Сале -1,6 1,1 2,4 0,7 2,6 -0,6 0,6 -0,2 -1,0 1,1 2,1 1,8

77 Тасиилак -1,5 0,2 -2,0 2,3 -6,7 -1,1 -3,3 -2,6 3,4 0,2 -6,1 0,6

78 Тромсе -0,3 2,3 2,5 2,5 -1,4 3,3 -0,1 2,4 0,6 -3,7 1,3 1,9

79 Туле 0,8 2,6 1,1 -0,2 4,2 -1,0 3,8 -3,1 0,9 4,4 4,4 4,8

80 Усть-Мома -4,4 -4,3 -5,8 -4,3 -2,1 -4,2 0,1 -6,2 -2,0 -0,7 -1,1 -3,5

81 Уэлен -1,0 4,0 4,8 6,5 0,2 0,0 5,2 2,5 0,4 -0,4 2,1 4,9

82 Форт Симпсон 1,7 1,2 2,0 -2,4 -6,1 -1,2 -1,8 -2,2 0,6 -0,9 -1,3 0,3

83 Форт Смит 1,6 -1,2 -1,3 -0,9 -2,6 0,6 2,9 2,1 -0,6 1,5 1,0 1,3

84 Фэрбанкс 0,1 2,3 0,4 1,1 -0,4 1,6 2,5 -3,5 -3,3 -0,8 0,8 -2,6

85 Хатанга 3,5 -1,1 -3,1 -3,2 -3,6 -6,3 -2,3 -4,4 -2,7 -0,7 1,1 -3,4

86 Чокурдах 1,5 -1,1 0,5 2,1 2,0 -4,2 5,2 -0,5 -3,2 4,8 5,8 2,1

87 Шойна 5,3 5,5 -1,2 6,7 0,5 1,6 0,1 -0,4 2,4 2,9 4,8 7,3
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88 Эгвекинот 0,2 0,9 2,0 -1,1 -1,5 -2,4 -0,6 -3,2 1,0 -0,5 2,9 -0,3

89 Эньмувеем 0,6 0,3 0,0 -1,6 -2,1 0,5 2,1 -3,1 1,7 1,0 1,5 0,6

90 Юбилейная -3,1 -6,6 -4,8 -2,3 -0,9 -3,9 1,2 -3,0 -5,4 -1,3 1,3 -5,6

91 Юрика -0,7 -0,2 2,3 -1,9 1,5 0,1 -2,6 -4,1 0,4 -2,7 -0,7 -0,1

92 Ян-Майен 4,6 3,3 0,8 0,9 -0,3 -1,8 0,7 -0,3 0,3 -0,5 1,5 2,6