ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: Оценка долгосрочных трендов общей облачности в Арктике

Автор (ФИО): Другоруб Александр Александрович

Основная образовательная программа: СВ.5021 «Гидрометеорология»

Уровень образования: бакалавриат

Руководитель: Доцент кафедры климатологии и мониторинга окружающей среды СПбГУ, кандидат географических наук Священников Павел Николаевич

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность X
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); X
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию X
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) X
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем X

операций и решений при выполнении поставленной задачи
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений X
уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных X
знать и применять методы системного анализа X
уметь осуществлять междисциплинарные исследования X
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы X
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности X
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании X
уметь использовать картографические методы с применением ГИС X

Отмеченные достоинства работы: ВКР Другору́ба А.А. рассматривает очень актуальную тему связанную с наблюдаемым потеплением климата в Арктике. Проблема взаимодействия облачного покрова и потоков коротковолновой и длинноволновой радиации. Исследования подобного взаимодействия являются по-прежнему крайне редкими. Автор использовал большой объем метеорологических наблюдений количества общей облачности и величин потоков приходящей на подстилающую поверхность коротковолновой и длинноволновой радиации. Следует подчеркнуть особо использование максимально продолжительных рядов инструментальных наблюдений в Арктике потоков нисходящей длинноволновой радиации. Другору́б А.А. провел полный и детальный анализ временных тенденций изменения количества облачности и потоков коротковолновой и длинноволновой радиации в период современного потепления. Получены интересные научные результаты о бимодальном распределении количества облачности и, как следствие, о бимодальном распределении потоков длинноволновой нисходящей радиации.

Отмеченные недостатки работы: Автору следует внимательнее относиться к цитируемым литературным источникам.

Заключение руководителя: ВКР Другору́ба Александра Александровича соответствует всем требованиям выпускной работы, а ее автор самой высокой положительной оценки.

Руководитель _____ «30_» мая _____ 2023_г.